REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Da senhora DAIANA SANTOS)

Requer a realização de Sessão Solene

no dia 29 de agosto de 2023, em

homenagem ao Dia Nacional da

Visibilidade Lésbica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 29 de agosto de 2023, em

homenagem ao Dia Nacional da Visibilidade Lésbica.

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional da Visibilidade Lésbica é celebrado em 29 de agosto. A data foi

escolhida em razão do 1º Seminário Nacional de Lésbicas (SENALE), que aconteceu

em 1996. É um dia dedicado a discutir políticas públicas de combate à lesbofobia e dar

visibilidade à comunidade lésbica no Brasil.

Infelizmente a lesbofobia é bastante comum em nossa sociedade. Ainda mais triste, por

vezes a lesbofobia escala para o lesbocídio. A lesbofobia é a violência praticada contra

as mulheres lésbicas, grupo pertencente à comunidade LGBTIA+. Importante que se

diga que há quase três décadas após a despatologização da homossexualidade pela

Organização Mundial da Saúde, o Supremo Tribunal Federal, em 13 de junho de 2019,

em julgamento histórico, considerou inconstitucional a demora do Congresso Nacional

em editar lei que criminalizasse de forma mais gravosa atentados contra pessoas

LGBTIA+. Com isso, o Supremo entendeu que a LGBTfobia caracteriza-se crime.

*C
D2

30
46

65
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230466505100

RE
Q

 n
.1

55
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

13
:5

3:
28

.9
47

 -
M

ES
A

Portanto, é necessário que tenhamos políticas federais, estaduais e municipais de

enfrentamento a violência contra as mulheres lésbicas.

É preciso combater diariamente a lesbofobia e o lesbocídio. Lesbofobia é a

discriminação e, por consequência, o apagamento da mulher lésbica, que vai muito

além do não reconhecimento das relações afetivas entre duas mulheres. Se manifesta

também através da hipersexualização dos corpos lésbicos, a negligência na área de

saúde, as agressões físicas e/ou psicológicas e o lesbocídio. Já o lesbocídio é a morte

de mulheres lésbicas por motivo de ódio ou repulsa, ou seja, é resultado mais cruel

oriundo da lesbofobia. Vale ressaltar que discriminação direcionada à orientação sexual

está presente também no assédio moral e sexual dentro do ambiente de trabalho e na

falta de acesso a políticas públicas.

Infelizmente não há dados acerca do lesbocídio nas notificações e ocorrências na

política de segurança pública, saúde ou assistência social, tanto em âmbito nacional e

estadual, quanto municipal, o que reforça a urgência da instauração da data em

questão, a fim de assegurar a integridade e o direito à vida das mulheres lésbicas.

O presente requerimento, portanto, propõe não só uma homenagem à toda população

lésbica do Brasil, mas também abrir o debate a nível nacional para o apagamento que

estes mulheres muitas vezes sofrem.

Sala das Sessões, 21 de março de 2023.

DAIANA SANTOS
Deputada Federal PCdoB/RS

*C
D2

30
46

65
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230466505100

RE
Q

 n
.1

55
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

13
:5

3:
28

.9
47

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Daiana Santos)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 29 de agosto de 2023, em

homenagem ao  D ia  Nac iona l  da

Visibilidade Lésbica.

Assinaram eletronicamente o documento CD230466505100, nesta ordem:

 1  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Reginete Bispo (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 8  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - VICE-LÍDER do Bloco

Federação Brasil da Esperança - Fe Brasil

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230466505100

RE
Q

 n
.1

55
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

13
:5

3:
28

.9
47

 -
M

ES
A